
TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

TRANSFERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127220

PORTARIA Nº 216/2010-GRES.
O Presidente, em exercício da Companhia Paraense de Turismo 
- PARATUR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto Social desta Companhia,
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do empregado DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO 
JUNIOR, Matrícula de nº 54197969/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, de 01/07/2010 a 
30/07/2010 para 16/07/2010 a 14/08/2010.
A transferência acima mencionada refere-se ao período aquisitivo 
2009/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de junho de 2010.
CHRISTIANO LIMA
Presidente em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127215

PORTARIA: 031/2010
Objetivo: A fim de representar a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT no Seminário 
de Sensibilização para o Desenvolvimento do Município de 
Marabá/PA. 
Fundamento Legal: Decreto nº734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5409721/Ana Marly Lameira da Silva (Presidente) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2010 a 28/06/2010<br
Ordenador: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

TRANFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127194

PORTARIA Nº 032/2010 – RH/DAF, 01 de julho de 2010
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E:
I – TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 05.07.2010 
a 03.08.2010 para 29.11.2010 a 28.12.2010, o período de gozo 
das férias da servidora Silvia Regina de Azevedo Cunha 
Lobato, matrícula nº 5491274/1, Gerente do Escritório Regional 
de Marabá, concedida  através  da Portaria nº. 028/2010, de 
07.06.2010, publicada no D.O.E nº 31.686, de 14.06.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da Cdi/Pa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127304

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RITA DE CÁSSIA DE SOUZA BARRETO                   TÉCNICO 
EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS01/01/2011  
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127323

PORTARIA N° 061/2010–FAPESPA, de 05 de julho de 
2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007 e,
CONSIDERANDO a portaria n° 054/2010, de 02 de junho de 
2010, publicada no DOE n° 31.680, de 04 de junho de 2010, 
que concedeu férias a servidora Silvia Helena Dias de Arruda 

Câmara Brasil, matrícula 57218415/1, Chefe de Gabinete do 
Diretor-Presidente da FAPESPA,
RESOLVE:
Designar a servidora Evelyn Geraldina Kauffmann Alves, 
matrícula 57230180/1, Secretária de Gabinete, a responder 
pela Chefia de Gabinete do Diretor-Presidente, no período de 
06.07.2010 a 04.08.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de julho de 2010.
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

RETIRADA DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127176

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

RETIRADA DE PAUTA DE JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público que foi (ram) retirado (s) de 
pauta o (s)recurso (s), com julgamento previsto como segue:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 06/07/2010, às 08:30h, recurso n. 4974, AINF n. 
052006510000088-8, contribuinte REDENCAO FRIGORIFICO DO 
PARA LTDA, Insc. Estadual n. 15233086-0, advogado: MAURO 
EDUARDO RAPASSI DIAS, OAB/SP-134706.
Em 06/07/2010, às 08:30h, recurso n. 4862, AINF n. 
052006510000088-8, contribuinte HAMEX INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, Insc. Estadual 
n. 15082444-0.
Em 06/07/2010, às 08:30h, recurso n. 4860, AINF n. 
052006510000088-8, contribuinte HAMEX INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, Insc. Estadual 
n. 15082444-0.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127092

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 111269
CONTRATO: 31/2010

Objeto: Contratação de um musicista pianista para dar suporte 
e apoio aos ensaios e apresentações do Coral Oficina da Voz da 
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA. 
Valor Total: 4.800,00
Data Assinatura: 19/05/2010
Vigência: 01/06/2010 a 31/12/2010
Dispensa: 20/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANA MARIA ADADE DA SILVA
Endereço: Tv dos Tupinambás, 652
CEP. 66033-815 - Belém/PA 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

PORTARIAS DO IPVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127381

PORTARIA N.º1585-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300034707/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Geraldo Hugo de Carvalho
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201A73330808
PORTARIA N.º1586-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300034740/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: João Melo de Barros
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/PARATI 1.6 Pas/Automovel   9BWGB05W19P119188
PORTARIA N.º1587-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300034855/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fernando Cardoso Sodre
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17140G85295075
PORTARIA N.º1588-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300034944/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Aluizio Ferreira de Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   
9BD17350MA4272079
PORTARIA N.º1589-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035282/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Guilherme Augusto Moreira Alves
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM75N09C177984
PORTARIA N.º1590-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035320/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio do Espirito Santo Barros de Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO EX Pas/Automovel   9BD17140222141127
PORTARIA N.º1591-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035363/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Aluizio da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   
9BD17350MA4274240
PORTARIA N.º1592-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035207/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lemonte Macedo Correa
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA JOY Pas/Automovel   9BGXL75P09C190375
PORTARIA N.º1593-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035061/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Claudio da Costa Siqueira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17301M94268107
PORTARIA N.º1594-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300034790/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcelo Willames da Silva Tavares
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE Pas/Automovel   9BD17203743112677
PORTARIA N.º1595-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035142/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jones Costa Sarrae
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   
9BGXM19P0BC121300
PORTARIA N.º1596-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/07/2010 - 
PROC N.º 0320057300010196/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a remissão do IPVA ao veículo para o ano de 
2004
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Mag Concimayry Magalhães Barreiros
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/C100 BIZ Pas/Motoneta   9C2HA070XWR025369
PORTARIA N.º1597-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/07/2010 - 
PROC N.º 1920107300035169/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos do Rosario Bello
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G83335974


